MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br -  Telefone: (46) 3520-2103                                Página 1

 AVISO DE SUSPENSÃO

EDITAL Nº 004/2020
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento de

uso de software para gestão de dados da Municipalidade, incluindo migração, instalação, suporte
técnico e treinamento e os seguintes softwares: Modulo de Contabilidade Pública, Orçamento
Anual, Plano Plurianual, Controle Patrimonial, Modulo de Licitações e Compras; Modulo de
Controle Interno; Modulo de Controle de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Modulo de
Controle de Frotas, Modulo do Portal da Transparência, Modulo de Tramitação de Processos e
Protocolo, Modulo de Tributação e Dívida Ativa, Modulo de Nota Fiscal Eletrônica de Serviços,
Alvará de Construção e Habite-se, Sistema de Controle de Custo, Controle de Isenção de IPTU;
Modulo de Controle do Simples Nacional; Modulo de Administração da ação fiscal, Modulo de
Declaração Eletrônica de Serviços de Instituições Financeiras, Modulo de Domicílio Eletrônico,
Modulo de Obras e Posturas, Modulo de Notificação de ISS de obras, Modulo de Cadastro de
Loteamento, Modulo de Protesto Eletrônico, Modulo de Carta de Serviços e Atendimento ao
Cidadão 156, Modulo de Portal do Contribuinte, Suporte técnico especializado nas áreas contábil
e financeira, para utilização no Executivo Municipal e PREVBEL e B.I. – Business Inteligence.

O Município de Francisco Beltrão-PR, torna público que fica suspenso, por tempo
indeterminado, o recebimento e abertura dos envelopes da Tomada de Preços nº 004/2020,
observando-se o Decreto Municipal n.º 146, de 18 de março de 2020, que dispõe acerca das
medidas para enfrentamento da pandemia provocada pelo Corona vírus (Covid-19) no Município
de Francisco Beltrão, e o Decreto Municipal n.º 189, de 09 de abril de 2020, que  estabelece
diretrizes obrigatórias para o enfrentamento da pandemia decorrente da Covid-19, e ainda o
disposto no Memorando ADM/ACB/093/2020, da Secretaria Municipal de Administração,
considerando que dentre as fases deste certame está prevista a demonstração técnica dos
sistemas através de apresentações para comissão designada pela administração, contrariando
recomendações das autoridades de saúde e ratificadas pela legislação exposta acima, uma vez
que causaria aglomeração de pessoas em ambientes confinados, além de, eventualmente,
dificultar o deslocamento e participação dos eventuais licitantes, prejudicando profundamente a
concorrência esperada.

Informações quanto à nova data para realização do certame serão publicadas nos

diários oficiais e no site do Município.

Francisco Beltrão, 21 de maio de 2020.

Cleber Fontana
Prefeito Municipal

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br